УИД: 16MS0162-01-2022-000643-24
Дело №5-166/2/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.04.2022 года                                                                  г. Менделеевск

Мировой судья судебного участка №2 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан Закиров Р.Р., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.9.1 КоАП РФ, в отношении Хисамутдинова С.Л. «данные изъяты»,

У С Т А Н О В И Л :

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан от 06.11.2021 года Хисамутдинов С.Л. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и на него возложена обязанность пройти диагностику, а при необходимости профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача по месту его регистрации, однако он уклонился от исполнения данных обязанностей, не явившись в кабинет врача-нарколога в марте 2022 года.

В судебном заседании Хисамутдинов С.Л. вину признал, в содеянном раскаялся.

Статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав представленные материалы, суд считает, что факт совершения Хисамутдиновым С.Л. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, полностью подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № «данные изъяты»; объяснением самого Хисамутдинова С.Л., из которого следует, что в марте 2022 года он не пришел к врачу наркологу, так как забыл; рапортом о/у отдела МВД России по Менделеевскому району; уведомлением ГАУЗ Менделеевская ЦРБ и другими доказательствами.

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что относящиеся к данному делу доказательства, являются допустимыми, поскольку получены без нарушения норм процессуального законодательства. Они являются достоверными, объективными и достаточными для установления вины Хисамутдинова С.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ.

Содеянное Хисамутдиновым С.Л. мировой судья квалифицирует по ст. 6.9.1 КоАП РФ - уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о лице, привлекаемом к ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Признание вины и раскаяние в содеянном, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает повторное совершение однородного правонарушения.
На основании изложенного, учитывая обстоятельства совершения данного административного правонарушения, личность правонарушителя, доказанность вины, а так же требования санкции ст. 6.9.1 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Хисамутдинова С.Л. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 5 суток, исчисляя срок наказания с 18.04.2022 года в 18 часов 40 минут.

Постановление может быть обжаловано в Менделеевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: подпись

Копия верна

Мировой судья судебного участка №2

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан                                                                         Р.Р. Закиров

СПРАВКА

Постановление вступило в законную силу «____»______________2022 года

Мировой судья судебного участка №2

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан                                                                         Р.Р. Закиров